- 1 -

蒲办字〔2023〕14 号

中 共 蒲 城 县 委 办 公 室
蒲城县人民政府办公室

关于蒲城县创建省级文明县城工作实行
县级领导包抓部门（单位）工作机制的通知

各镇党委、人民政府，县委和县级国家机关各部门，各人民团体：

今年是我县创建省级文明县城“2021——2023 届期”决胜

之年，为推动各项工作任务落实到位，确保一举实现创建目标，

经县委、县政府同意，对创建省级文明县城涉及的 43 家重点部

门（单位）实行县级领导包抓工作机制。现将包抓机制有关职责

通知如下：

一、县级包抓领导:负责督导包抓部门（单位）创文各项工

- 2 -

作任务的落实，每月召开会议，深入创文一线，听取工作进展情

况，分析研判和协调解决存在问题，推进网上申报任务和实地考

察点位顺利通过省级检查考核。

二、包抓部门:部门主要领导对本部门创文工作负总责。每

月至少两次深入一线督导检查，每月向包抓县级领导汇报本部门

工作进展，促进各项工作扎实开展。按照创文的任务文件，亲自

部署、亲自落实。组织开展环境卫生、小区社区、交通秩序、集

贸市场等专项整治；积极开展关爱未成年人、文明创建、诚信经

营、志愿服务等文明实践活动；建立健全网申资料收集、完善、

审核、上报工作机制，按照申报要求定人定责，确保资料充分完

整，全面准确。

三、联络员:按照《陕西省省级文明城市（县级）测评体系》

的指标要求，联络员全面负责包抓部门的各项创文工作。一是通

过不定期的督办协调、通报曝光等方式推动责任部门落实创建责

任。二是联络员按照时间节点，负责实地暗访测评期间、网上申

报材料收集上传期间联络的责任部门（单位）的所有工作任务。

三是负责每月与县级包抓领导进行联络并汇报工作开展情况。

附件：蒲城县创建省级文明县城县级领导包抓部门（单位）

一览表

中共蒲城县委办公室

蒲城县人民政府办公室

2023 年 2 月 20 日

- 3 -

附件

蒲城县创建省级文明县城县级领导包抓部门（单位）一览表

县级包

抓领导
包抓部门 工作任务

创文办

联络员

张毅锋

张  峰

县委办

网上申报任务：III-1 县委、县政府开展习近平新时代中国特色社会主义思想学习的相关情况。

III-24 落实《中共中央关于加强党的政治建设意见》的相关情况。III-60 县委、县政府主要

负责同志深入基层加强对文明创建工作的指导情况。

韩  露

13892384866

县委党校

网上申报任务：III-1 面向党员干部开展习近平新时代中国特色社会主义思想学习培训；在党

员干部中深化开展党史学习教育。III-2 加强基层理论宣讲，推动习近平新时代中国特色社会

主义思想进企业、进农村、进机关、进社区、进网站。III-3 在全社会开展“五史”常态化、

长效化学习教育。

奉先街道

1.网上申报任务：III-2 推动习近平新时代中国特色社会主义思想进机关、进社区、进网站。

III-3 在抗战胜利日、烈士纪念日、国家公祭日等重大纪念日开展主题活动。III-13 运用公

益广告、专题展览、文学作品等形式在小区、社区开展先进模范学习宣传活动。III-14 在社

区、小区、农贸市场显著位置刊播、展示公益广告。III-15 在新时代文明实践所、站开展形

式多样的活动。III-17 以社区为重点，建立志愿服务站点并开展志愿服务活动。III-22 加强

家庭、家教、家风建设。III-29 建立党建引领下的居民委员会、业主委员会、物业公司服务

企业协调运行机制。III-31 推动村级幸福院、日间照料中心等养老服务设施建设。

2.实地考察任务：按照《蒲城县创文实地考察点位工作标准》全面落实“街道办、城乡结合部、

背街小巷、农贸市场、老旧小区、社区”等点位工作任务。

- 4 -

县级包

抓领导
包抓部门 工作任务

创文办

联络员

李红伟

李向阳
紫荆街道

1.网上申报任务：III-2 推动习近平新时代中国特色社会主义思想进机关、进社区、进网站。

III-3 在抗战胜利日、烈士纪念日、国家公祭日等重大纪念日开展主题活动。III-13 运用公

益广告、专题展览、文学作品等形式在小区、社区开展先进模范学习宣传活动。III-14 在社

区、小区、农贸市场显著位置刊播、展示公益广告。III-15 在新时代文明实践所、站开展形

式多样的活动。III-17 以社区为重点建立志愿服务站点并开展志愿服务活动。III-22 加强家

庭、家教、家风建设。III-29 建立党建引领下的居民委员会、业主委员会、物业公司服务企

业协调运行机制。III-31 推动村级幸福院、日间照料中心等养老服务设施建设。

2.实地考察任务：按照《蒲城县创文实地考察点位工作标准》全面落实“街道办、城乡结合部、

背街小巷、农贸市场、老旧小区、社区”等点位工作任务。

韩  露

13892384866

薛  斌

陈改萍

政府办
网上申报任务：III-26 全面实行政府清单权责制度，健全重大政策事前评估和事后评价制度。

III-60 县政府定期研究文明创建工作、提供政策保障支持、政府县长深入基层加强指导。

人社局

网上申报任务：III-30 健全就业公共服务体系、劳动关系协调机制、终身职业技能培训制度。

III-31 扩大公益性岗位安置，帮扶残疾人、零就业家庭成员就业。III-43 健全工资合理增长

机制，提高低收入群体收入，扩大中等收入群体，健全农民增长长效机制。III-54 健全社会

保障体制。

财政局 网上申报任务：III-62 公共财政有效保障创建活动持续深入开展。

应急管理局

网上申报任务：III-25 深化“双随机、一公开”监管。III-33 开展诚信缺失突出问题专项治

理。III-50 加强县乡村应急管理和消防安全体系建设；加强城市生命线系统建设，推进海绵

城市、韧性城市建设。III-51 建立健全防灾、减灾、抗灾、救灾综合协调机制和灾害应急管

理体系。III-52 完善落实安全生产责任制。

- 5 -

县级包

抓领导
包抓部门 工作任务

创文办

联络员

薛  斌

陈改萍

行政审批

服务局

1.网上申报任务：III-14 在政务大厅显著位置刊播、展示公益广告。III-17 以政务大厅为重

点，建立志愿服务站点并开展志愿服务活动。III-25 深化“双随机、一公开”监管。III-44

加强智慧城市建设，推动城市服务平台建设。

2.实地考察任务：按照《蒲城县创文实地考察点位工作标准》全面落实“政务大厅”点位工作

任务。

韩  露

13892384866

人行

各银行网点

实地考察任务：按照《蒲城县创文实地考察点位工作标准》全面落实“银行网点营业厅”点位

工作任务。

钟  磊

李世峰

组织部

网上申报任务：III-1 面向党员干部开展习近平新时代中国特色社会主义思想学习培训；在党

员干部中深化开展党史学习教育。III-2 加强基层理论宣讲，推动习近平新时代中国特色社会

主义思想进企业、进农村、进机关、进校园、进社区、进网站。III-3 在全社会开展“五史”

常态化、长效化学习教育。III-7 运用入党仪式传播主流价值观。III-28 加强企业、农村、

机关、学校、街道社区、社会组织和其他基层单位党的基层组织建设和群团组织建设。

周  剑

15809133189
住建局

1.网上申报任务：III-8 加强对文物保护单位、历史文化街区、历史建筑、非物质文化遗产的

保护。III-46 加强社区治理和服务体系建设，加快推进老旧小区改造。III-50 加强城市生命

线系统建设，推进海绵城市、韧性城市建设。III-59 强化县城综合服务能力，提升乡村公共

服务水平，打造一批重点中心镇和特色小城镇。

2.实地考察任务：按照《蒲城县创文实地考察点位工作标准》全面落实“物业小区”点位工作

任务。

城市管理

执法局

1.网上申报任务：III-14 在建筑工地围挡刊播、展示公益广告。III-25 深化“双随机、一公

开”监管。III-33 开展诚信缺失突出问题专项治理。 III-45 推进生活垃圾、分类收集、分

类运输、分类处理。

2.实地考察任务：按照《蒲城县创文实地考察点位工作标准》全面落实“商业大街、主次干道、

公园广场、避难场所、建筑工地、马路市场”点位工作任务。

- 6 -

县级包

抓领导
包抓部门 工作任务

创文办

联络员

赵立朝 纪委监委
1.网上申报任务：III-24 推进全面从严治党。

2.负面清单：加强党员干部党风廉政教育，确保年内党委政府班子成员无严重违纪或违法犯罪。

王晓娥

18165186767

任武志

政法委 网上申报任务：III-27 开展反邪教宣传教育。

周  剑

15809133189
交通局

1.网上申报任务：III-14 提供火车站、长途汽车站、公交车站刊播、展示公益广告。III-25 深

化“双随机、一公开”监管。III-33 开展诚信缺失突出问题专项治理。III-56 开展文明交通

绿色出行行动。2.实地考察任务：按照《蒲城县创文实地考察点位工作标准》全面落实“汽车

站、火车站、公交车站、出租车”点位工作任务。

宋小娜

宣传部
网上申报任务：II-1 习近平新时代中国特色社会主义思想学习宣传教育。II-2 理想信念教育。

III-12 加强网络文明建设。III-86 开展“护苗”行动。

王晓娥

18165186767 新时代文明

实践中心

1.网上申报任务：III-6 加强思想道德建设。III-7 培育和践行社会主义核心价值观。III-8 传

承弘扬中华优秀传统文化。III-9 深化精神文明教育。 III-13 选树宣传先进模范。III-15 加

强基层基础工作。III-16 提升服务能力水平。III-17 发展志愿服务事业。III-18 开展志愿

服务活动。III-19 实施文明创建工程。III-20 深化文明村镇创建。III-21 深化文明单位创

建。III-33 开展诚信缺失突出问题专项治理。III-39 新时代文明实践所、站经常性开展宣传

教育活动。III-60 健全领导体制和工作机制。III-61 提高群众参与率和满意度。III-62 加

强文明办队伍和机构建设。III-65 每年有 1 至 2 次未成年人思想道德建设工作检查考评。

III-71 广泛开展志愿服务活动。III-84 推进乡村学校少年宫建设。

2.实地考察任务：按照《蒲城县创文实地考察点位工作标准》全面落实“新时代文明实践中心

（所、站）、乡村少年宫”点位工作任务。

- 7 -

县级包

抓领导
包抓部门 工作任务

创文办

联络员

宋小娜

文化和旅游

局

1.网上申报任务：III-3 在抗战胜利日、烈士纪念日、国庆日等重大节日开展主题活动。III-7

在图书馆、文化馆、博物馆、纪念馆和爱国主义教育基地等公共文化设施组织开展社会主义核

心价值观教育，把社会主义核心价值观体现到网吧、旅游景点、书店等行业规范中。III-8 在

春节、元宵节、清明节等传统节日开展主题活动；加强对文物保护单位、历史文化街区、历史

建筑、非物质文化遗产的保护。III-9 在公共场所刊播展示文明健康绿色环保公益广告。III-11

推进文明旅游工作。III-17 在公共文化设施、景区景点建有志愿服务站点，开展文明旅游，

科学普及社会治安等志愿服务活动。III-20 推进文化、科技、卫生“三下乡”活动。III-25 深

化“双随机、一公开”监管。III-37 推进文化事业发展。III-38 加强文化服务供给。 III-39

完善基层文化设施。III-40 健全文化产业体系。

2.实地考察任务：按照《蒲城县创文实地考察点位工作标准》全面落实“景区景点、公共文化

设施（图书馆、文化馆、博物馆、科技馆、美术馆、纪念馆）、爱国主义教育基地、实体书店、

校外培训机构、网吧、影剧院、综合文化站、旅行社”点位工作任务。 王晓娥

18165186767

融媒体中心

网上申报任务：III-2 媒体宣传阐释习近平新时代中国特色社会主义思想。III-3 宣传报道重

大纪念日和传统节日的主题活动以及“五史”学习情况。III-5 推进媒体深度融合发展，建强

用好县级融媒体中心。III-7 加强社会主义核心价值观阐释宣传。III-9 运用媒体宣传报道文

明健康绿色环保生活方式。III-10 媒体广泛宣传诚信理念、弘扬诚信文化、褒扬诚信典型、

曝光失信案例。III-11 媒体做好文明旅游正面引导与反面曝光工作。III-13 广泛宣传先进模

范事迹。III-14 持续创作、生产、传播、刊播未成年人健康成长公益宣传。III-20 报道开展

移风易俗、破除陈规陋习等思想道德建设内容。

大数据中心
网上申报任务：III-12 加强网络文明建设。III-13 利用通信网络广泛宣传先进模范事迹。

III-14 利用网络平台开展未成年人健康成长公益宣传。

- 8 -

县级包

抓领导
包抓部门 工作任务

创文办

联络员

屈建宁

商务局

1.网上申报任务：III-9 在公共场所刊播展示文明健康绿色环保公益广告。III-10 开展市场

主体信用承诺、诚信经营、放心消费等主题实践活动。III-14 在商业大街、商场超市、农贸

市场等公共场所刊播展示公益广告。

2.实地考察任务：按照《蒲城县创文实地考察点位工作标准》全面落实“集贸市场、商场超市、

宾馆酒店”点位工作任务。

雷红卫

13109647858

民政局

1.网上申报任务：III-3 在抗战胜利日、烈士纪念日、国家公祭日等重大纪念日开展主题活动。

III-8 在春节、元宵节、清明节等传统节日开展主题活动。III-14 在公共场所展示关爱未成

年人健康成长公益广告。III-16 提升能力服务水平。III-17 宣传推选优秀志愿者以及志愿服

务项目、组织、社区等志愿服务先进典型。III-18 以空巢老人、留守儿童、困境儿童、残疾

人等困难群体为重点开展志愿服务活动。III-20 开展移风易俗、破除陈规陋习活动。III-29 健

全社区民主建设与管理制度。III-31 推动村级幸福院、日间照料中心等养老服务设施建设。

III-46 加强城乡社区治理和服务体系建设，健全城乡社区综合服务设施网络，构建基层管理

服务平台。III-48 健全社会保障体系。III-63 积极发挥社区在未成年人思想道德建设中的作

用，构建家庭学校社会协同育人体系。III-64 加强和改进未成年人思想道德建设工作。III-66

落实未成年人保护工作。III-86 创作、生产、传播有利于未成年人健康成长的文化产品。III-89

关心关爱留守儿童、困境儿童、流浪儿童等特殊群体未成年人。

2.实地考察任务：按照《蒲城县创文实地考察点位工作标准》全面落实“未成年人心理健康辅

导中心、社区”点位工作任务。

市场监督

管理局

1.网上申报任务：III-9 在公共场所刊播展示文明健康绿色环保公益广告，开展“反对浪费、

崇尚节约”文明行动。III-10 开展市场主体信用承诺、诚信经营、放心消费等主题实践活动。

在“3·15”消费者权益日、全国食品安全宣传周、全国质量月开展诚信教育活动。III-14 在

宾馆、饭店、酒店等公共场所展示公益广告。III-25 深化“双随机、一公开”监管。 III-30

健全保护消费者合法权益。III-33 开展诚信缺失突出问题专项治理。III-35 定期开展教育收

费专项检查。2.实地考察任务：按照《蒲城县创文实地考察点位工作标准》全面落实“集贸市

场、商场超市、宾馆酒店、饭店”点位工作任务。

- 9 -

县级包

抓领导
包抓部门 工作任务

创文办

联络员

朱忠民

统战部
网上申报任务：III-7 依托民族团结教育基地开展社会主义核心价值观宣传教育。III-27 开

展反邪教宣传和反宗教极端思想宣传教育。III-41 开展民族团结进步创建。

王晓娥

18165186767

妇  联

网上申报任务：III-8 在春节、元宵节、清明节等传统节日开展主题活动。III-18 以空巢老

人、留守儿童、困境儿童、残疾人等困难群体为重点开展志愿服务活动。III-22 深化文明家

庭创建。III-64 加强和改进未成年人思想道德建设工作。III-89 关心关爱留守儿童、困境儿

童、流浪儿童等特殊群体未成年人。

团县委

网上申报任务：III-7 运用升国旗仪式、成人仪式、入党入团入队仪式传播主流价值。III-8 在

春节、元宵节、清明节等传统节日开展主题活动。III-64 加强和改进未成年人思想道德建设

工作。III-73 健全学校共青团、少先队组织建设。III-85 切实抓好青少年校外活动场所建设、

管理、使用工作。

科  协

网上申报任务：III-7 依托科普教育基地开展社会主义核心价值观宣传教育。III-18 组织开

展科学普及志愿服务活动。III-36 加强科普工作。III-64 加强和改进未成年人思想道德建设

工作。

残  联

网上申报任务：III-18 以空巢老人、留守儿童、困境儿童、残疾人等困难群体为重点开展志

愿服务活动。III-31 扩大公益性岗位安置，帮扶残疾人、零就业家庭成员就业，健全残疾人

关爱服务体系和帮扶制度。III-64 加强和改进未成年人思想道德建设工作。

总工会

网上申报任务：III-3 在抗战胜利日、烈士纪念日、国庆日等重大节日开展主题活动。III-8 在

春节、元宵节、清明节等传统节日开展主题活动。III-9 加强劳动创造幸福主题宣传教育。

III-18 组织开展文明交通、文化文艺、助学支教、环境保护等志愿服务活动。

- 10 -

县级包

抓领导
包抓部门 工作任务

创文办

联络员

王  辉

公安局

交管大队

1.网上申报任务：III-3 在抗战胜利日、烈士纪念日、国庆日等重大节日开展主题活动。III-4

推进基层扫黄打非工作。III-7 运用升国旗仪式、入党入队仪式传播主流价值。III-18 组织

开展文明交通、环境保护、社会治安等志愿服务活动。III-27 开展国家安全、禁毒、反诈骗、

反恐怖宣传教育。III-31 加快推进信息无障碍建设，开展老年人防范诈骗知识宣传。III-36 在

“122 全国交通安全日”开展主题活动。III-50 加强社会治安防控体系建设，完善公共安全视

频监控建设联网应用。III-53 维护社会安定。III-55 推动声环境功能区自动监测网络体系建

设。

2.实地考察任务：按照《蒲城县创文实地考察点位工作标准》全面落实“主要交通路口、出入

境办证大厅、车辆管理服务大厅”等点位工作任务。

党永红

18691968852

司法局

网上申报任务：III-7 推动形成有利于培育和践行社会主义核心价值观的良好法治环境。

III-16 县级志愿服务总队开展法律服务等志愿服务活动。III-18 组织开展法律援助志愿服务

活动。III-27 建设社会主义法治文化。III-30 加强公共法律服务实体平台、热线平台、网络

平台建设。

法  院

网上申报任务：III-10 褒扬诚信典型、曝光失信案例。III-18 组织开展文明交通、环境保护、

社会治安、法律援助等志愿服务活动。III-27 加强法治宣传教育，开展群众性法治文化活动。

III-30 加强公共法律服务实体平台、热线平台、网络平台建设。

退役军人

事务局

1.网上申报任务：III-3 在抗战胜利日、烈士纪念日、国家公祭日等重大纪念日开展主题活动。

III-8 在春节、元宵节、清明节等传统节日开展主题活动。III-7 在纪念馆和爱国主义教育基

地组织开展社会主义核心价值观教育。III-8 在春节、元宵节、清明节等传统节日开展主题活

动。III-16 建立志愿服务工作队并开展活动。III-18 组织开展文明交通、环境保护、社会治

安、法律援助等志愿服务活动。III-49 巩固军政军民团结。

2.实地考察任务：按照《蒲城县创文实地考察点位工作标准》全面落实“永丰革命烈士纪念馆”

点位工作任务。

- 11 -

县级包

抓领导
包抓部门 工作任务

创文办

联络员

李  健

农业农村局

网上申报任务：III-8 在春节、元宵节、清明节等传统节日开展主题活动。III-25 深化“双

随机、一公开”监管。III-16 建立志愿服务工作队并开展活动。III-18 组织开展文明交通、

环境保护、社会治安、法律援助等志愿服务活动。III-57 促进农村产业融合发展。III-58 统

筹城乡公共资源均衡配置和公共基础设施建设管护。III-59 强化农村基本公共服务供给县乡

村统筹，提升乡村公共服务水平，逐步实现标准统一、制度并轨。

雷红卫

13109647858
乡村振兴局

网上申报任务：III-57 促进农村产业融合发展。III-58 统筹城乡公共资源均衡配置和公共基

础设施建设管护。III-59 强化农村基本公共服务供给县乡村统筹，提升乡村公共服务水平，

逐步实现标准统一、制度并轨。

美丽办
网上申报任务：III-58 实施农村人居环境整治提升五年行动，开展美丽宜居村庄和美丽庭院

示范创建活动，积极开展农村生活垃圾分类和资源化利用。

人险、财险 实地考察任务：按照《蒲城县创文实地考察点位工作标准》全面落实“营业厅”点位工作任务。

王华中

渭南市生态

环境局蒲城

分局

网上申报任务：III-9 倡导文明健康生活方式，在公共场所刊播展示文明健康绿色环保公益广

告。III-16 建立志愿服务工作队并开展活动。III-18 组织开展文明交通、环境保护、社会治

安、法律援助等志愿服务活动。III-55 推动声环境功能区自动监测网络体系建设。III-56 广

泛宣传习近平生态文明思想，开展绿色生活创建活动，围绕世界环境日、国际生物多样性日、

全国低碳日等纪念日开展生态环境保护主题宣传和实践活动。III-58 开展美丽宜居村庄和美

丽庭院示范创建活动。

王  斌

15319121213

自然资源局
网上申报任务：III-44 科学制定国土空间规划。III-58 统筹城乡公共资源均衡配置和公共基

础设施建设管护。

- 12 -

县级包
抓领导

包抓部门 工作任务
创文办
联络员

王华中 工信局

1.网上申报任务：III-2 加强基层理论宣讲，推动习近平新时代中国特色社会主义思想进企业、

进农村、进机关、进校园、进社区、进网站。III-10 开展市场主体信用承诺、诚信经营、放

心消费等主题实践活动。III-33 开展诚信缺失突出问题专项治理。III-56 围绕世界环境日等

纪念日开展生态环境保护主题宣传活动。

2.实地考察任务：按照《蒲城县创文实地考察点位工作标准》全面落实“移动、联通、电信、

广电网络营业厅”点位工作任务。

王  斌

15319121213

冯  新 卫生健康局

1.网上申报任务：III-3 在抗战胜利日、烈士纪念日、国家公祭日等重大纪念日开展主题活动。

III-7 把社会主义核心价值观体现到医院、药店等行业规范中。III-8 在春节、元宵节、清明

节等传统节日开展主题活动。III-17 在医院建有志愿服务工作站。III-18 组织开展文明交通、

环境保护、医疗健康等志愿服务活动。III-20 推进文化、科技、卫生“三下乡”活动。III-31

开展人口老龄化国情教育，构建养老服务体系。III-47 保障人民健康。III-48 健全社会保障

体系。III-58 推进医院（卫生院）农村公共基础设施与城市同步规划建设。III-59 推进城乡

公共服务均等化。

2.实地考察任务：按照《蒲城县创文实地考察点位工作标准》全面落实“各医院及周边、药店、

六小门店（小浴室、小美容美发、小歌舞厅、小旅店等）”点位工作任务。

- 13 -

县级包
抓领导

包抓部门 工作任务
创文办
联络员

冯  新 教育局

1.网上申报任务：III-2 加强基层理论宣讲，推动习近平新时代中国特色社会主义思想进农村、

进机关、进校园、进网站。III-3 在抗战胜利日、烈士纪念日、国家公祭日等重大纪念日开展

主题活动。III-7 把社会主义核心价值观体现到青少年课外活动基地，运用升国旗仪式、成人

仪式、入党入团入队仪式传播主流价值。III-8 在春节、元宵节、清明节等传统节日开展主题

活动。推动戏曲进校园。III-9 倡导文明健康生活方式，在公共场所刊播展示文明健康绿色环

保公益广告。III-18 开展志愿服务活动。III-23 深化文明校园创建。III-33 开展诚信缺失

突出问题专项治理。II-12 国民教育。III-64 加强和改进未成年人思想道德建设工作。III-66

未成年人保护工作有安排、有落实。II-30 思想道德教育实践活动。II-31 学校教育。II-32 家

庭教育和社会教育。II-33 营造良好社会文化环境。

2.实地考察任务：按照《蒲城县创文实地考察点位工作标准》全面落实“中小学校、幼儿园、

学校周边环境、青少年课外活动中心、未成年人心理健康辅导中心”等点位工作任务。

王  斌

15319121213

- 14 -

中共蒲城县委办公室                         2023 年 3 月 6日印发